Câmara Municipal de Eldorado do Sul
Av. Emancipação, 480 – Centro – CEP 92.990-000 – Fone/Fax: (51) 3481.3588

Gabinete do Vereador Arquiteto Fábio Leal - PDT

INDICAÇÃO N° _____ DE 03 DE MAIO DE 2022.

“  Dispõe  sobre  a  Criação  de  linha  de
ônibus para circular de segunda a sexta
feira  atendendo  aos  moradores  do
Distrito  do  Bom  Retiro,  interligando  o
centro de Eldorado do Sul. ”

Origem: Gabinete Vereador Fábio Leal

Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento Interno
desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

Por  este  instrumento  indico  ao  Executivo  Municipal  junto  as  secretarias
competentes  a  Criação  de  linha  de  ônibus  para  circular  de  segunda  a  sexta  feira
atendendo aos moradores do Distrito do Bom Retiro, interligando o centro de Eldorado
do Sul.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Em pesquisa realizada com a população do Bom Retiro,  foi  verificado que o
desenvolvimento familiar da região passa pela necessidade de emprego, onde este é
afetado por não ter condução pública municipal ou até mesmo privada em todos os
dias da semana para o deslocamento dos moradores do Bom Retiro.

O  pedido  foi  reivindicado  pelos  moradores  através  de  pesquisa  onde  a
população local  reivindicou que a  alta  taxa  de desemprego local,  que o  êxodo de
jovens e a necessidade de buscar alimentos, remédios, itens de sobrevivência são
afetados pela falta de uma linha de ônibus para atender aquele local em todos os dias
da semana em horário que os munícipes possam chegar em seus empregos e voltar
para  casa  não  precisando  gastar  grande  quantidade  de  dinheiro  para  solicitar
transporte por aplicativos, o que obriga os moradores a solicitar este tipo de serviço.

Também foi verificado que a população deste local utiliza a cidade vizinha de
Guaíba  pois  o  único  transporte  existente  em  3  dias  da  semana  em  apenas  dois
horários fazem por obrigatoriedade os moradores que são eldoradenses a utilizarem o
comercio e serviços da cidade vizinha deixando de girar a economia do município de
eldorado do Sul por falta de um transporte para o próprio centro de seu município.

Eldorado do Sul, 03 de Maio de 2022.

Arquiteto Fábio Leal – PDT
Vereador Proponente

Câmara Municipal de Eldorado do Sul
Av. Emancipação, 480 – Centro – CEP 92.990-000 – Fone/Fax: (51) 3481.3588

Gabinete do Vereador Arquiteto Fábio Leal - PDT

	Eldorado do Sul, 03 de Maio de 2022.